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KẾ HOẠCH 

Diệt chuột bảo vệ sản xuất Nông nghiệp và sức khỏe cộng đồng  

trên địa bàn xã Thọ Xƣơng năm 2023 

  

 I. Tính cấp thiết của việc xây dựng kế hoạch. 
 Chuột là loài gặm nhấm không chỉ phá hại trên nhiêu loài cây trồng ngoài 

đồng ruộng, sản phẩm cây trồng bảo quản sau thu hoạch trong nhà, trong kho, mà 

còn là nguồn lây bệnh rất nguy hiểm cho người và động vật. Ngoài ra, chuột còn 

phá hoại nhiều công trình có giá trị như kênh mương, đê điều, đường xá các tác 

phẩm văn hóa nghệ thuật, tài liệu,  các đồ dùng hàng ngày, xe cộ, tài sản, gây ô 

nhiễm môi trường... Thiệt hại do chúng gây ra là rất lớn đối với con người và xã 

hội. 

 Trong những năm gần đây, trên địa bàn xã tình hình chuột gây hại có chiều 

hướng ngày càng tăng, phá hại trên tất cả các loại cây trồng như: lúa, ngô, lạc... 

đồng thời cắn phá nông sản bảo quản, làm ổ và có khả năng sinh sản với tốc độ 

nhanh, gây hại nghiêm trọng cho sản xuất nông nghiệp, thiệt hại kinh tế và có nguy 

cơ truyền nhiễm dịch bệnh, ảnh hưởng đến môi trường và sức khỏe cộng đồng.  

 Mặc dù trong thời gian qua, địa phương cũng đã quan tâm chỉ đạo tuyên 

truyền, hướng dẫn, phát động Nhân dân diệt chuột bảo vệ sản xuất. Tuy nhiên, công 

tác tổ chức chưa đồng bộ, thiếu sự đầu tư về kinh phí nên công tác phòng trừ chưa 

triệt để; người nông dân chưa nắm bắt được đặc điểm sinh học, quy luật phát sinh 

gây hại, thời điểm diệt chuột mang lại hiệu quả cao. Do vậy, nông dân chỉ thường 

sử dụng bả diệt chuột khi cây trồng vào giai đoạn xung yếu, chuột đã gây hại nhiều 

trên đồng ruộng hoặc dùng các biện pháp dân gian xua đuổi... dẫn tới tốn nhiều chi 

phí nhưng hiệu quả phòng trừ chưa cao, chuột có điều kiện phát sinh gây hại rất lớn 

cho cây trồng. 

 Do đó, để chủ động trong công tác phòng chống tác hại do chuột gây ra, việc 

xây dựng Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp và sức khỏe cộng đồng 

trên địa bàn xã năm 2024 là hết sức cần thiết. 

 II. Mục đích, yêu cầu. 

 1. Mục đích. 
 - Tăng cường công tác tuyên truyền cho các cấp, các ngành, đoàn thể chính 

chị - xã hội và người nông dân hiểu rõ đặc tính sinh học, mức độ gây hại của chuột 

và các biện pháp diệt chuột mang lại hiệu quả cao để áp dụng vào điều kiện thực tế 

tại địa phương. 

 - Phát huy tinh thần trách nhiệm cộng đồng của người nông dân trong việc tổ 

chức phòng chống chuột, góp phần bảo vệ an toàn mùa màng và phòng ngừa nguy 

cơ chuột làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho cộng đồng. 

 2. Yêu cầu. 



 - Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các đoàn thể chính trị 

- xã hội và toàn dân tham gia diệt chuột. Diệt chuột thường xuyên, liên tục. Đặc 

biệt, chú trọng tổ chức các đợt ra quân diệt chuột sớm trước khi gieo tỉa và ngay từ 

đầu mỗi vụ sản xuất, diệt chuột đồng loạt mang tính cộng đồng. 

 - Tổ chức diệt chuột đúng kỹ thuật, đúng lúc, an toàn cho người và vật nuôi. 

 - Thực hiện tổng hợp các biện pháp diệt chuột như đào, bắt, sử dụng các loại 

bẫy, bã diệt chuột...  

 III. Nội dung kế hoạch. 

 1. Công tác tuyên truyền. 

 Tổ chức tuyên truyền rộng rãi để cán bộ đảng viên và nhân dân nắm được kế 

hoạch diệt chuột, phát động nhân dân trong toàn xã diệt chuột đồng loạt với phương 

châm diệt chuột đồng loạt ngoài đồng, khu vực trang trại, gia trại và trong khu dân 

cư. 

 2. Quy mô và biện pháp diệt chuột. 

 - Tổ chức diệt chuột cả ở trong nhà và ngoài đồng trên địa bàn toàn xã nhằm 

hạn chế mức độ phát triển, tích lũy số lượng gây hại trên diện rộng của đàn chuột. 

 - Tổ chức diệt chuột ở các nơi chuột hay tập trung trú ẩn như: Các bờ mương, 

bờ vùng, bờ thửa, các gò đất cao, các cánh đồng ven làng, ven đường, ven nghĩa 

địa….Diệt chuột trong khu dân cư ở các thôn, nơi công cộng và ở các nơi trọng 

điểm chuột tập trung nhiều… 

- Khuyến khích nhân dân bảo vệ và phát triển đàn mèo. 

3. Thời gian thực hiện. 

Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch tại xã: Từ ngày 01 đến ngày 05/9/2024. 

 - Sau khi tiếp thu kế hoạch, các thôn triển khai đến Nhân dân, thu kinh phí, 

tổng hợp báo cáo về UBND(qua Địa chính NN-MT và Phó GĐ HTXNN): Từ ngày 

06 đến 30/9/2024. 

 - Tổ chức lấy thuốc, cấp thuốc cho các thôn: Từ ngày 15/10/2024. 

 - Thôn tổ chức cấp thuốc cho Nhân dân: Từ ngày 16 ,17/10/2024.  

 - Tổ chức ra quân diệt chuột đồng loạt: Từ ngày 20 đến 30/10/2024. (chọn 

những ngày thời tiết tạnh ráo sẽ tổ chức đồng loạt đặt bã). 

Đối với các hộ, doanh nghiệp, trang trại nhận bã về và chú ý thông báo của 

ban thôn về thời điểm đặt bã để đặt cho đồng loạt. 

Đối với những nơi công cộng như nghĩa trang, ngoài bãi, ruộng, bờ đê, 

mương, đường, các công trình công cộng trên địa bàn của từng đơn vị ban thôn 

phân công lực lượng để thực hiện. 

 4. Kỹ thuật diệt chuột. 

 - Sử dụng thuốc diệt chuột HICATE(0.08AB); các loại bẫy kẹp vạn năng, bẫy 

sập, bẫy hom, bẫy dính hoặc soi đèn, đào bắt… 

- Kỹ thuật đặt mồi: UBND xã giao Hợp tác xã Nông nghiệp chủ trì, tham 

mưu soạn thảo quy trình hướng dẫn kỷ thuật đặt mồi và sử dụng thuốc theo quy 

định. Gửi văn bản cho trưởng thôn và thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền 

thanh của xã, thôn.  

5. Kinh phí thực hiện.  



- Kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, trang trại, gia trại, hộ gia đình trên 

địa bàn xã, dự kiến như sau: 

+ Đối với doanh nghiệp, trang trại, gia trại: Thu 100.000 đồng/1 DN,TT,GT. 

+  Đối với hộ gia đình: Thu 30.000 đồng/1 hộ. 

- Kính phí UBND xã hỗ trợ cho các thôn: 600.000 đồng/1thôn= 5.400.000đ 

IV. Tổ chức thực hiện.. 

1. Đề nghị các đồng chí trong BCH Đảng bộ, cán bộ, công chức UBND được 

phân công phụ trách, chỉ đạo các thôn thường xuyên bám sát cơ sở, đôn đốc các 

thôn tổ chức thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch. Chỉ đạo tuyên truyền kế hoạch 

diệt chuột để cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm bắt thực hiện. 

2. Giao HTX Nông nghiệp căn cứ vào kế hoạch này, chủ động đấu mối với 

Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện, công ty cung ứng thuốc diệt chuột  để đặt 

hàng, mua thuốc đúng chủng loại, đảm bảo chất lượng; cung cấp kịp thời cho các 

đơn vị thôn, hộ gia đình; hướng dẫn kỹ thuật diệt chuột cho các thôn đảm bảo diệt 

chuột đạt hiệu quả cao. 

3. Công chức Văn hóa - xã hội, cán bộ phụ trách đài truyền thanh phối hợp 

với Công chức Địa chính NN -MT và HTX Nông nghiệp để viết bài tuyên truyền về 

nội dung kế hoạch này, hướng dẫn Nhân dân về các biện pháp và kỹ thuật diệt chuột 

hiệu quả, an toàn. 

 4. Công chức TC-KT: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và khả năng 

cân đối ngân sách, tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo 

quy định hiện hành của Nhà nước. 

 5. Các thôn: Căn cứ vào kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị 

mình. Thành lập tiểu ban chỉ đạo, tổ chức triển khai đến toàn thể Nhân dân để tạo sự 

đồng thuận, hưởng ứng cao nhất, tổ chức thực hiện diệt chuột theo kế hoạch. 

 Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của thôn về kế hoạch 

diệt chuột của UBND xã và của thôn. 

 6. Đề nghị Mặt Trận Tổ Quốc và các đoàn thể chính trị – xã hội phối hợp với 

UBND xã để tuyên truyền động viên đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân tích 

cực hưởng ứng chiến dịch diệt chuột bảo vệ mùa màng và sức khỏe cộng đồng dân 

cư./. 
Nơi nhận: 

- Ban TVĐU xã(Để b/c); 

- Chủ tịch UBND xã; 

- Các PCT UBND xã; 

- CC VHXH, TC-KT, NN-MT,              

Ban GĐ HTXNN, Đài TT; 

- Các ông trưởng thôn; 

- Lưu: VP. 
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